ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2017                                                                                                    № 93

О результатах
финансового контроля
и контроля в сфере закупок
в рамках контрольных мероприятий, 
проведенных администрацией
Ханты-Мансийского района 
за 2016 год  
	
	В целях осуществления контрольной деятельности Думы                    Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст.18 Устава                           Ханты-Мансийского района, ст.ст.55-57 Регламента Думы                                Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы                             Ханты-Мансийского района от 30.09.2011 № 69 «О Регламенте Думы                        Ханты-Мансийского района», 

Дума Ханты-Мансийского района 

РЕШИЛА:

	1. Информацию комитета по финансам администрации                           Ханты-Мансийского района о результатах финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией Ханты-Мансийского района за 2016 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.


Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		           	                        П.Н. Захаров
17.03.2017


Приложение 
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 17.03.2017 № 93 

ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах финансового контроля и контроля в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий, проведенных администрацией
Ханты-Мансийского района  за 2016 год

План контрольных мероприятий комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района за 2016 год, утвержденный приказом председателя комитета от 31.12.2015 г. № 06-03-05/180 (с учетом изменений) выполнен на 100,0  %.
	Всего проведено 56 контрольных мероприятий, из них 10 плановых в отношении учреждений и организаций, получающих финансирование из бюджета Ханты-Мансийского района в рамках утвержденного годового плана и 46 внеплановых проверок.
В рамках годового плана проведены контрольные мероприятия в отношении:
-муниципального образования «Сельское поселение Сибирский» за период  с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. (акт от 26.02.2016 г.), в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый центр «Гармония» сельского поселения Сибирский за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. (акт от 12.04.2016 г.), в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-муниципального образования «Сельское поселение Сибирский» за период с 01.01.2011 г. по 31.12.2015 г. (акт от 15.04.2016 г.), в части правомерности, результативности и целевого использования средств бюджета при исполнении бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Ханты-Мансийского района;
-муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый центр «Гармония» сельского поселения Сибирский за период с 01.01.2011 г. по 31.12.2015 г. (акт от 15.04.2016 г.);
-муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с.Кышик» за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. (акт от 20.05.2016 г.), в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа с.Кышик» за период с 01.02.2012 г. по 31.12.2015 г. (акт от 20.05.2016 г.), в части соблюдения нормативных правовых актов РФ, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений;
-муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» за период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г. (акт от 27.06.2016 г.), в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» за период с 01.01.2012 г. по 31.03.2016 г. (акт от 10.08.2016 г.), в части соблюдения нормативных правовых актов РФ, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных учреждений.
Контрольное мероприятие по объекту: муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр» приостановлено 12.12.2016 г., в связи с проведением внеплановых проверок в отношении муниципального казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша», муниципального предприятия «Комплекс-Плюс» сельского поселения Горноправдинск.

В 2016 году окончены контрольные мероприятия (внеплановая проверка) в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд учреждениями отрасли «Образование»: муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Ягодка» с.Кышик, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Теремок» с. Селиярово, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основная общеобразовательная школа» п. Пырьях, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Брусничка» д. Согом, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа» с. Селиярово, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа» с. Елизарово, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Снежинка» д. Ягурьях, муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Детский сад «Улыбка» д. Ярки, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа» п. Сибирский.

В 2016 году окончено контрольное мероприятие в отношении муниципального предприятия Ханты-Мансийского района «ЖЭК-3» за период с 01.03.2012 г. по 01.10.2015 г. (акт от 13.04.2016 г.), в части соблюдения нормативных правовых актов РФ, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность муниципальных предприятий.
В 2016 году проведены внеплановые проверки, а именно: в отношении муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта» в части соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; в отношении муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система», муниципального  общеобразовательного казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д.Шапша», муниципального образования «Сельское поселение Кышик» в части соблюдения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; в отношении муниципального  общеобразовательного казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д.Шапша» в части проверки отдельных вопросов деятельности учреждения.

Проведена внеплановая проверка на предмет соблюдения норматива на содержание органа местного самоуправления, а именно норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, установленного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 24.12.2007 г. № 333-п, так в отношении объекта контроля: муниципальное образование «Сельское поселение Шапша» установлено превышение норматива формирования расходов на оплату труда.

При согласовании закупок товаров, работ, услуг с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с  п. 25 ч. 1 ст. 93 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведено 6 внеплановых проверок в отношении заказчиков: муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Начальная общеобразовательная школа п.Горноправдинск», Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района, комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района.

В рамках взаимодействия специалисты контрольного органа были привлечены для проведения контрольных мероприятий:
-Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой в связи с обращением граждан при исполнении требований трудового законодательства ООО «Правдинская геологоразведочная экспедиция» (решение о проведении проверки от 17.05.2016 № 07-34-2016 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора);
-Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой в связи с обращением граждан при исполнении требований трудового законодательства ООО «ЮграЛес» (решение о проведении проверки от 18.05.2016 г. № 07-34-2016 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора);
-Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой в связи с обращением граждан по выплате заработной платы ООО «Правдинскторг» (требование от 10.05.2016 г. № 07-34-2016 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора);
-муниципальному образованию «Сельское поселение Горноправдинск» в части проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Комплекс-Плюс», в рамках обращения в адрес Главы Ханты-Мансийского района.

В 2016 году, во исполнение постановления администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2011 г. № 214 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района» осуществлен контроль, по средствам камеральных проверок, за использованием денежных средств, выделенных из резервного фонда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и администрации Ханты-Мансийского района в отношении: муниципального образования «Сельское поселение Выкатной», муниципального образования «Сельское поселение Селиярово», муниципального образования «Сельское поселение Красноленинский», муниципального образования «Сельское поселение Кедровый», муниципального образования «Сельское поселение Кышик», муниципального образования «Сельское поселение Сибирский».
Также, посредством камеральных проверок, осуществлен контроль за использованием средств, выделенных на организацию дворовых площадок в рамках муниципальной целевой программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы» в отношении: муниципального образования «Сельское поселение Горноправдинск», муниципального образования «Сельское поселение Кышик», муниципального образования «Сельское поселение Цингалы», муниципального образования «Сельское поселение Луговской», муниципального образования «Сельское поселение Кедровый», муниципального образования «Сельское поселение Сибирский», муниципального образования «Сельское поселение Селиярово», муниципального образования «Сельское поселение Согом», муниципального образования «Сельское поселение Красноленинский». Аналогичным порядком осуществлен контроль за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение «Красноленинский» на реализацию мероприятия «Содействие профессиональной ориентации и карьерным устремлениям молодежи в рамках муниципальной программы «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы»; за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Красноленинский» на реализацию мероприятия «Ремонт кровли жилых домов по улице Ханты-Мансийская в п.Красноленинский» в рамках программы «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы»; за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Красноленинский» на реализацию мероприятия «Защита сельских населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, от лесных пожаров» в рамках программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в Ханты-Мансийском района на 2014-2018 годы»; за использованием средств, выделенных муниципальному образованию «Сельское поселение Кышик» на реализацию мероприятия «Поет село родное» в рамках программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы».

По результатам контрольных мероприятий в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципального образования «Сельское поселение Кышик», муниципального образования «Сельское поселение Кедровый», муниципального казенного учреждения «Сельский дом культуры и досуга» сельского поселения Кедровый акты направлены в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. По результатам рассмотрения возбуждено 2 дела об административных правонарушениях, должностным лицам назначены наказания в виде административных штрафов на сумму – 15.000,0 рублей, объявлено 1 устное замечание, вынесено 2 определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в связи с истечением срока исковой давности привлечения к административной ответственности.
В адрес должностных лиц, с целью устранения, предупреждения и недопущения аналогичных (повторных) нарушений вынесено 6 представлений о выявленных нарушениях и замечаниях, 16 предписаний с последующим контролем устранения нарушений, вынесено 1 определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, впоследствии прекращено в связи с истечением срока исковой давности привлечения к административной ответственности.

Контрольное мероприятие в отношении муниципального образования «Сельское поселение Сибирский» проведено в рамках взаимодействия с МО МВД России «Ханты-Мансийский», в связи с чем в 2016 году были возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, результаты контрольного мероприятия направлены в МО МВД России «Ханты-Мансийский» для принятия процессуального решения.

В 2016 году, сумма бюджетных нарушений, заявленная к возмещению, составила – 16.143.998,98 рублей, в том числе по видам нарушений:
оплата расходов по проезду к месту проведения отпуска и обратно (льготный проезд) – 6,2 %,
	-оплата расходов, связанных со служебными командировками –            0,02  %,
	-оплата расходов, связанных с оплатой труда работников – 34,2 %,
-иное (принятие бюджетных обязательств, не обеспеченных лимитами, необоснованная оплата услуг телефонной связи) – 59,6 %.

В рамках совещания педагогических и руководящих работников образовательных учреждений представлен обзор нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий; обобщена и доведена, до главных распорядителей средств бюджета информация, в части выявленных нарушений по результатам контрольных мероприятий.
В рамках текущего контроля рассмотрен вопрос организации питания в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района, в том числе на предмет обоснованности списания продуктов питания образовательными учреждениями с учетом технологических карт, примерных меню и санитарных норм. Результаты контроля доведены до руководителей образовательных учреждений, а также направлены в адрес комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района.
В течение отчетного периода, бухгалтериям администраций сельских поселений, учреждениям администрации Ханты-Мансийского района и самостоятельным общеобразовательным учреждениям предоставлялась консультационная информация по вопросам бухгалтерского учета и отчетности, а так же трудовым отношениям, и иным вопросам трудового взаимоотношения в соответствии с Трудовым Кодексом РФ.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района «Детский сад «Ягодка» с. Кышик»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 18.01.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 3.385.167,40 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; осуществлены закупки, не предусмотренные планом-графиком  на 2014 г; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, а именно отсутствуют экспертные заключения; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района «Детский сад «Теремок» с. Селиярово»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 20.01.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 3.651.847,59 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона РФ  от  05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен  контракт ранее установленного срока; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, а именно отсутствуют экспертные заключения.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского района «Основная общеобразовательная школа п. Пырьях»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 12.01.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 5.302.500,21 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; осуществлены закупки, не предусмотренные планом-графиком  на 2014г; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, а именно отсутствуют экспертные заключения; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района «Детский сад «Брусничка» д. Согом» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 02.02.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
	Объем проверенных средств – 855.772,86 рубля. 
	В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, а именно отсутствуют экспертные заключения; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене. 
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление капитального строительства и ремонта»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при строительстве объекта: «Строительство подъезда дороги п. Выкатной»
(акт от 05.02.2016 г. муниципальный контракт
№ 0187300008413000852 от 01.04.2014 г.)
Объем проверенных средств -   545.610.560,00  рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: при заключении  муниципального контракта на выполнение подрядных работ                                 для муниципальных нужд, допущено нарушение пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, выразившееся в принятии бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты  бюджетных обязательств.                      При указанных обстоятельствах в действиях должностного лица усматривается событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: нарушение порядка принятия бюджетных обязательств.
08.04.2016 возбуждено дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
14.04.2016 производство по делу об административном правонарушении прекращено, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа с.Селиярово» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 24.02.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 16.832.607,89 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; информация об исполнении контракта в реестре контрактов размещена с нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ № 1084 от 28.11.2013 г. «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и  реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну»; нарушение части 10 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 10 Положения «О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчет об исполнении муниципального контракта размещен с нарушением срока размещения; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, а именно отсутствуют экспертные заключения; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное образование «Сельское поселение Сибирский»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 26.02.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств – 11.354.834,78 рубля. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не определено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий); нарушены сроки публикации плана-графика; нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов не представлены; нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не проводилась экспертиза поставляемого товара, результатов выполненной работы, оказания услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; нарушение части 11 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 3 Положения О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчеты об исполнении муниципальных контрактов не  размещены в единой системе; нарушение части 26 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информация об изменении контракта не размещена в единой информационной системе в течение одного рабочего дня, следующего за датой изменения контракта; нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исполнение договоров,   произведено с нарушением условий, а именно: нарушение порядка оплаты предусмотренной договором; информация  о контрактах размещена с нарушением перечня сведений и сроков размещения информации и документов, установленных частями 2 и 3   статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ № 1084 от 28.11.2013 г. «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и  реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес главы сельского поселения.

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа с.Елизарово» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 16.03.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 13.266.328,15 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика;  информация  о контрактах размещена с нарушением перечня сведений, установленных частью 2 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; информация об заключении контрактов размещена с нарушением срока, предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ № 1084 от 28.11.2013 г. «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и  реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну»; нарушение части 11 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 3 Положения «О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчеты об исполнении муниципальных контрактов размещены с нарушением сроков; отсутствуют экспертные заключения в части соответствия поставленного товара; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района «Детский сад «Снежинка» д. Ягурьях» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 16.03.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 904.099,92 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, отсутствуют экспертные заключения в части соответствия поставленного товара.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района «Детский сад «Улыбка» д. Ярки» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 01.04.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 1.524.259,99  рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, отсутствуют экспертные заключения в части соответствия поставленного товара; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение  Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа п. Сибирский» 
в части соблюдения законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд 
(акт от 05.04.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.01.2015 г.)
Объем проверенных средств – 10.578.848,10  рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» между Заказчиком и муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты- Мансийского района»; нарушены сроки публикации плана-графика; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; информация об исполнении контракта размещена с нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ № 1084 от 28.11.2013 г. «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и  реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну»; нарушение части 10 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 10 Положения «О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчет об исполнении муниципального контракта размещен с нарушением срока размещения; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, отсутствуют экспертные заключения в части соответствия поставленного товара; не соответствуют условиям муниципального контракта фактически поставленные продукты питания по наименованию, количеству и цене. 
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Гармония» сельского поселения Сибирский
в части соблюдения законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд
(акт от 12.04.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств – 1.664.289,53 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушены сроки публикации плана-графика; нарушение пункта 2 статьи 38 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчик не назначил должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий); нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов не представлены; не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ; нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не размещено извещение в единой информационной системе; нарушен порядок приемки товара по муниципальным контрактам, отсутствуют экспертные заключения в части соответствия поставленного товара; нарушение части 11 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 3 Положения О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчеты об исполнении муниципальных контрактов не размещены в единой системе; нарушение части 26 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информация об изменении контрактов не размещены в единой информационной системе в течение одного рабочего дня, следующего за датой изменения контракта; в нарушение части 3   статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства РФ № 1084 от 28.11.2013 г. «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и  реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» информация  о контрактах, а также сведения о приемке оказанной услуги не направлены в установленные сроки в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.   
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное предприятие Ханты-Мансийского района «ЖЭК-3»
в части соблюдения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского района, регулирующих деятельность
муниципальных предприятий
(акт от 13.04.2016 г. исследуемый период с 01.03.2012 г. по 01.10.2015 г.)
В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бухгалтерского учета осуществлялось с нарушениями требований  действующего законодательства; выявлены нарушения требований ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ; установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, а также нарушения в части возмещения расходов связанных со служебными командировками, в части  возмещения расходов по льготному  проезду в отпуск  при отсутствии документов, подтверждающих оплату проездных документов и отражающих фактически произведенные расходы, нарушения в части не своевременного проведения мероприятий по урегулированию задолженности в части подотчетных сумм и ведению показателей дебиторской и кредиторской задолженности к минимальным значениям, а также во избежание возникновения просроченной задолженности; выявлены нарушения в части начисления и выплаты  заработной платы работникам.
По результатам  контрольного мероприятия акт и представление направлены для рассмотрения и принятия мер по устранению                                   и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное образование «Сельское поселение Сибирский»
в части правомерности, результативности и целевого использования средств бюджета при исполнении бюджетов муниципальных образований,
входящих в состав Ханты-Мансийского района
(акт от 15.04.2016 г. исследуемый период с 01.01.2011 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств – 157.648.617,18 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бюджетного  (бухгалтерского) учета осуществлялось с нарушениями требований действующего законодательства; выявлены нарушения требований ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ; установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, а также нарушения в части возмещения расходов связанных со служебными командировками, в части  возмещения расходов по льготному  проезду в отпуск  при отсутствии документов, подтверждающих оплату проездных документов; в ходе контрольного мероприятия установлено, что за проверяемый период были необоснованно оплачены исходящие звонки со стационарных телефонных номеров, принадлежащих администрации сельского поселения, а также исходящие звонки с сотовых номеров телефонов, закрепленных за определенными сотрудниками администрации сельского поселения, на телефонные номера не входящие в РН Российской Федерации; в нарушение п.5 статьи 161 и статьи 219 Бюджетного кодекса РФ администрацией сельского поселения приняты бюджетные обязательства в отсутствие лимитов, то есть усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; нарушения в части необоснованного заключения договоров гражданско-правового характера на оказание услуг (выполнение работ) по аналогичным функциям, предусмотренным должностными инструкциями работников по должностям, имеющимся в штатном расписании; в нарушение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.12.2007 № 333-п  «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» в 2014, 2015  превышен норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  и муниципальных служащих, при этом были  произведены выплаты единовременных премий; установлены  нарушения в части  начисления и выплаты заработной платы;  выявлены не соответствия показателей (даты, время, количество), отраженных в путевых листах оправдательным документам, подтверждающим произведенные расходы, а именно чекам, приложенным к авансовым отчетам, поскольку любые несоответствия существенно влияют на достоверность предоставленных данных и ставят под сомнение вопрос о фактически произведенных расходах.
По результатам  контрольного мероприятия акт и представление направлены для рассмотрения и принятия мер по устранению                                   и недопущению указанных нарушений и недостатков, заявлена сумма к возмещению.

Муниципальное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Гармония» сельского поселения Сибирский 
(акт от 15.04.2016 г. исследуемый период с 01.01.2011 г. по 31.12.2015 г.)
В рамках контрольного мероприятия установлено: ведение бухгалтерского учета осуществлялось с нарушениями требований действующего законодательства; в полном объеме  не размещена информация в части показателей бюджетных смет (отсутствует за 2015 год, 2016 год), а также общая информация      об учреждении (информация не актуальна) на официальном сайте в сети интернет; установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, а также нарушения  в части возмещения расходов, связанных с оплатой проживания               вне места жительства при отсутствии документов, подтверждающих оплату (квартирные), в части  возмещения расходов по льготному  проезду в отпуск;  в нарушение пункта 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приняты бюджетные обязательства в размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; неэффективное и нерациональное использование бюджетных средств  в части правомерности заключения договора подряда с физическим лицом на оказание транспортных услуг с предоставлением личного автотранспорта   при наличии служебного автотранспорта администрации сельского поселения, с учетом того, что согласно данным, указанным в первичных документах служебный автотранспорт  администрации был направлен по тому же маршруту, по которому предусматривалось оказание транспортных услуг физическим лицом; нарушения в части необоснованного заключения договоров  гражданско-правового характера на оказание услуг (выполнение работ) по аналогичным функциям, предусмотренным должностными инструкциями работников   по должностям, имеющимся в штатном расписании.
По результатам  контрольного мероприятия акт и представление направлены для рассмотрения и принятия мер по устранению                                   и недопущению указанных нарушений и недостатков, заявлена сумма к возмещению.

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа с.Кышик»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд
(акт от 20.05.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств – 25.581.698,98 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушены сроки публикации плана-графика; нарушение сведений, установленных частью 3 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчик не  направил в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта информацию об исполнении контракта, в том числе документ о приемке  в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; исполнение контракта произведено с нарушением условий, а именно: нарушен порядок оплаты, предусмотренный контрактом; в нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчик не осуществляет оформление документа о приемке в соответствии с данной статьей. 
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа с.Кышик»
в части соблюдения нормативных правовых актов
Российской Федерации, Ханты-Мансийского района,
регулирующих деятельность муниципальных учреждений
(акт от 20.05.2016 г. исследуемый период с 01.02.2012 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств -180.060.402,89 рубля.
В рамках контрольного мероприятий установлено: ведение бюджетного учета осуществлялось с нарушением требований действующего законодательства; установлены факты несвоевременного составления и утверждения финансовых документов (бюджетной сметы, изменений показателей бюджетной сметы),  не размещена  в полном объеме информация в части изменения показателей бюджетной сметы                               на официальном сайте в сети Интернет, то есть усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; выявлены нарушения требований ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ; установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, а также нарушения возмещения расходов связанных со служебными командировками, в части  возмещения расходов по льготному  проезду в отпуск; нарушения в части установления в штатном расписании  и тарификационных списках должностей, не отвечающих квалификационным требованиям, указанным в соответствующих квалификационных справочника и (или) профессиональных стандартах; в ходе контрольного мероприятия установлено, что механизм списания продуктов питания не соответствует действующему законодательству.
По результатам  контрольного мероприятия акт и представление направлены для рассмотрения и принятия мер по устранению                                   и недопущению указанных нарушений и недостатков, заявлена сумма к возмещению.

ООО «Правдинская геологоразведочная экспедиция»
в части обращения граждан и с учетом анализа состояния законности при 

исполнении требований трудового законодательства
(акт от 03.06.2016 г. исследуемый период с 01.01.2016 г. по 15.05.2016 г.)
На основании решения о проведении проверки                                                от 17.05.2016 № 07-34-2016 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора А.А.Дубейко, проведена документальная проверка                           ООО «Правдинская  геологоразведочная экспедиция», в связи                                  с поступившими  обращениями граждан и с учетом анализа состояния законности при  исполнении ООО «Правдинская  геологоразведочная экспедиция» требований трудового законодательства на предмет возможности погашения задолженности по заработной плате перед работниками.
Акт направлен в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру.

ООО «ЮграЛес»
в части обращения граждан и с учетом анализа состояния законности при исполнении требований трудового законодательства
(акт от 06.06.2016 г. исследуемый период с 01.01.2016 г. по 15.05.2016 г.)
На основании решения о проведении проверки                                                от 18.05.2016 № 07-34-2016 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора А.А.Дубейко, проведена документальная проверка                           ООО «ЮграЛес», в связи  с поступившими  обращениями граждан                  и с учетом анализа состояния законности при  исполнении ООО «ЮграЛес» требований трудового законодательства на предмет возможности погашения задолженности по заработной плате.
Акт направлен в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение Ханты-Мансийского района
"Начальная общеобразовательная школа п.Горноправдинск"
в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: конкурс с ограниченным участием №0187300008415000055 от 06.05.2015 года по осуществлению закупки на оказание услуг по организации горячего питания, среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 1972544,00 рубля) был признан несостоявшимся, часть 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол предквалификационного отбора  № 0187300008415000055 от «01» июня 2015года), основание: конкурс признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 9 статьи 56 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ. Только один участник признан соответствующим требованиям.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту №0187300008415000055 от 06.05.2015 года (цена контракта 1972544,00 рубля) с Обществом с ограниченной ответственностью «Правдинскторг», ИНН 8618000093, адрес и местонахождение  – Российская Федерация, ХМАО – Югра, Ханты-Мансийский район, п.Горноправдинск, ул. Киевская 10-б, на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к конкурсу №0187300008415000055 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении МБОУ ХМР «Начальная общеобразовательная школа п.Горноправдинск» заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в конкурсе с ограниченным участием  представленной ООО «Правдинскторг» (исх.117 от 19.05.2015 г.) о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных в документации о закупке на проведение конкурса с ограниченным участием, на право заключения договора на оказание услуг по организации горячего питания на сумму 1972544,00 рубля от 06.05.2015 года.

ООО «Правдинскторг»
 в части обращения граждан и с учетом анализа состояния законности при исполнении требований трудового законодательства
(акт от 06.06.2016 г. исследуемый период с 01.01.2016 г. по 15.05.2016 г.)
На основании  требования от 10.05.2016 № 07-34-2016                                 и.о. Ханты-Мансийского межрайонного прокурора А.А.Дубейко, проведена документальная проверка ООО «Правдинскторг», в связи  с поступившим  обращением гражданина, а также  на основании анализа состояния законности при  выплате ООО «Правдинскторг» заработной платы.
Акт направлен в Ханты-Мансийскую межрайонную прокуратуру.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
дополнительного образования Ханты-Мансийского района
«Детская музыкальная школа»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд
(акт от 27.06.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.12.2015 г.)
Объем проверенных средств – 3.586.667,90 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не исполнена обязанность по размещению закупок у СМП и СОНО в объеме не менее чем пятнадцать процентов СГОЗ, нарушение части 11 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 3 Положения О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчет о результатах исполнения муниципального контракта, документы о приемке и информация по данному договору размещены в единой системе с нарушением срока размещения. Не приложены акты оказанных услуг к отчету об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения. Не размещена информация заказчиком в единой информационной системе в течение одного рабочего дня, следующего за датой изменения контракта или расторжения контракта. В нарушение сведений, установленных частью 2 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не размещены сведения, которые должны содержаться в реестре. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком, при расторжении контракта в соответствии со статьей 95 обозначенного Федерального закона, не применены меры ответственности и иные действия при нарушении поставщиком условий исполнения.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
дополнительного образования Ханты-Мансийского района
«Детская музыкальная школа»
в части соблюдения нормативных правовых актов
Российской Федерации, Ханты-Мансийского района,
регулирующих деятельность муниципальных учреждений
(акт от 08.08.2016 г. исследуемый период с 01.01.2012 г. по 31.03.2016 г.)
Объем проверенных средств – 72.164.273,57 рубля.
В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушения в части ведения бюджетного учета; перечень услуг, предусмотренный муниципальным заданием учреждения не соответствует перечню муниципальных услуг, утвержденному нормативно-правовыми актами района; установлены нарушения порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, порядка определения объема и условий представления субсидий, порядка составления и утверждения плана финансово хозяйственной деятельности; не в полном объеме на официальном сайте www.bus.gov.ru размещена информация о государственных (муниципальных) учреждениях; выявлены нарушения порядка ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России»; установлены нарушения осуществления расчетов с подотчетными лицами, а также нарушения возмещения расходов связанных со служебными командировками, в части  возмещения расходов по льготному  проезду в отпуск; нарушения в части установления дат издания приказов фактическим датам  начала отпуска, приема на работу,  временного исполнения обязанностей; расходы на оплату труда работников за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания были запланированы с превышением необходимой потребности;  необоснованно  был запланирован объем средств в размере одного месячного фонда оплаты труда на выплату премии по итогам работы за определенный период времени; нарушения в части не соответствия информации, отраженной в табелях учета использования рабочего времени распорядительным документам и другим документам бухгалтерского учета; в распорядительных документах (приказах о предоставлении отпуска, о направлении в командировку, о приеме на работу и т.д.) отсутствуют подписи работников, свидетельствующие о письменном  ознакомлении работников с приказами.
По результатам  контрольного мероприятия акт и представление направлены для рассмотрения и принятия мер по устранению                                       и недопущению указанных нарушений и недостатков.

Муниципальное образование «Сельское поселение Шапша»
в части соблюдения норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 24.12.2007 г. № 333-п
(акт от 12.08.2016 г. исследуемый период с 01.01.2016 г. по 01.08.2016 г.)
Объем проверенных средств – 2.218.154,17 рубля.
В рамках контрольного мероприятия установлено: с учетом  штатного расписания на 2016 год, объем средств, направленный на выплату заработной платы Главе должен составлять - 1 039 283,52 рубля (раздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»), при этом согласно данным отчета об исполнении бюджета сельского поселения Шапша по состоянию на 01.08.2016 (форма 0503117)  объем утвержденных бюджетных назначений, предусмотренный на выплату заработной платы Главе составил – 1 139 283,0 рубля (25 ФОТ), по состоянию на 01.08.2016 исполнение составило – 1 058 169,11 рублей (23 ФОТ), что превышает норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 333-п; с учетом  штатного расписания на 2016, объем средств, направленный на выплату заработной платы по должностям муниципальной службы должен составлять – 1 464 809,28 рублей (раздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»), при этом согласно данных отчета об исполнении бюджета сельского поселения Шапша по состоянию на 01.08.2016  (форма 0503117)  объем утвержденных бюджетных назначений, предусмотренный на выплату заработной платы муниципальным служащим составил – 1 268 777,20 рублей (19,9 ФОТ), по состоянию на 01.08.2016 исполнение составило – 1 159 985,06 рублей (18 ФОТ), при сложившейся ситуации возникает риск превышения норматива формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия                           на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном  округе – Югре, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 333-п.
По результатам  контрольного мероприятия акт направлен для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков, заявлена сумма к возмещению.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кышик»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в части средств выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийного бедствия
(акт от 31.08.2016 г. исследуемый период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г.)
Объем проверенных средств – 560.895,91 рублей. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение частей 1, 6 статьи 21 и части 2 статьи 112 Закона N 44-ФЗ, пункта 8 «Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг» утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554,  приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 31 марта 2015 № 182/7н "Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы"  изменения о проведении закупок на выполнение работ по ремонту крыши по ул.Зеленая, д.36, кв.1) на сумму  15600,00 рублей и на выполнение комплекса работ по устранению последствий штормового ветра: ремонт кровли гаража расположенного по адресу с.Кышик ул.Лесная, д.2А на сумму  560 895,91 рублей не были внесены в установленный срок и в установленном порядке в план-график закупок администрации сельского поселения Кышик на 2016 год.
Неправомерно выбран способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем осуществления закупки у единственного исполнителя, что нарушает часть 5 статьи 24, пункт 4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ по закупке на выполнение комплекса работ по устранению последствий штормового ветра: ремонт кровли гаража расположенного по адресу с.Кышик ул.Лесная, д.2А на сумму  560895,91 рублей.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения. Акт контрольного мероприятия направлен в Службу контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района
 в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: открытый конкурс № 0187300008416000255 от 26.07.2016 года по осуществлению закупки на выполнение проектных работ «Подготовка проекта планировки и межевания д.Ягурьях сельского поселения Луговской Ханты-Мансийского района», среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 986780,85   рубля) был признан несостоявшимся, часть 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе  № 0187300008416000255 от «24» августа 2016 года), основание: открытый конкурс признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 13 статьи 51 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ. Подана только одна заявка, при этом такая заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона и конкурсной документации.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту № 0187300008416000255 от 26.07.2016 года (цена контракта 870000,00 рубля) с Обществом с ограниченной ответственностью «Национальный земельный фонд», ИНН 5503102449, адрес и местонахождение  – 644043, Российская Федерация, г. Омск, ул. Кемеровская, 10, офис 106,  на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к открытому конкурсу № 0187300008416000255 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в открытом конкурсе с  представленной Обществом с ограниченной ответственностью «Национальный земельный фонд» (исх.1080 от 04.08.2016, получено 12.08.2016 в 09:56) о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных в документации о закупке на проведение открытого конкурса, на право заключения контракта по выполнению проектных работ «Подготовка проекта планировки и межевания д.Ягурьях сельского поселения Луговской Ханты-Мансийского района» на сумму 870000,00 рублей. 

Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района
 в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения Вашего обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: открытый конкурс  № 0187300008416000328 от 29.08.2016 года по осуществлению закупки на выполнение проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района с.Кышик», среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 202666,66   рублей) был признан несостоявшимся, часть 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе  № 0187300008416000328 от «22» сентября 2016 года), основание: открытый конкурс признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 6 статьи 53 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ. Только одна заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона и конкурсной документации.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту № 0187300008416000328 от 29.08.2016 года (цена контракта 200000,00 рубля) с Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис», ИНН 8601051526, адрес и местонахождение  – 628001, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Есенина, 9, на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к открытому конкурсу № 0187300008416000328 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в открытом конкурсе с  представленной Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис» (исх.299/16 от 16.09.2016, получено 20.09.2016 в 09:40) о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных в документации о закупке на проведение открытого конкурса, на право заключения контракта по выполнению проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района с.Кышик» на сумму 200000,00 рублей.

Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района
 в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения Вашего обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: открытый конкурс  № 0187300008416000330 от 30.08.2016 года по осуществлению закупки на выполнение проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района:  сельское поселение Луговской (п.Луговской, д.Белогорье, п.Кирпичный, с.Троица, д.Ягурьях)», среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 902666,66   рублей) был признан несостоявшимся, часть 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе  № 0187300008416000330 от «22» сентября 2016 года), основание: открытый конкурс признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 6 статьи 53 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ. Только одна заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона и конкурсной документации.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту №0187300008416000330 от 30.08.2016 года (цена контракта 900000,00 рубля) с Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис», ИНН 8601051526, адрес и местонахождение  – 628001, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Есенина, 9,  на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к открытому конкурсу № 0187300008416000330 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в открытом конкурсе с  представленной Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис» (исх.295/16 от 16.09.2016, получено 20.09.2016 в 09:42) о согласии участвовать в конкурсе на условиях установленных в документации о закупке на проведение открытого конкурса, на право заключения контракта по выполнению проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района:  сельское поселение Луговской (п.Луговской, д.Белогорье, п.Кирпичный, с.Троица, д.Ягурьях)» на сумму 900000,00 рублей.

Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
администрации Ханты-Мансийского района
 в части согласования возможности заключения контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения Вашего обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: открытый конкурс  № 0187300008416000329 от 29.08.2016 года по осуществлению закупки на выполнение проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района:  сельское поселение Кедровый (п.Кедровый, с.Елизарово)», среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 402666,66   рублей) был признан несостоявшимся, часть 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе  № 0187300008416000329 от «22» сентября 2016 года), основание: открытый конкурс признан несостоявшимся по основанию, предусмотренному частью 6 статьи 53 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ. Только одна заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона и конкурсной документации.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту № 0187300008416000329 от 29.08.2016 года (цена контракта 400000,00 рублей) с Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис», ИНН 8601051526, адрес и местонахождение  – 628001, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул.Есенина, 9,  на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к открытому конкурсу № 0187300008416000329 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в открытом конкурсе с  представленной Обществом с ограниченной ответственностью «Проектстройсервис» (исх.297/16 от 16.09.2016, получено 20.09.2016 в 09:41) о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных в документации о закупке на проведение открытого конкурса, на право заключения контракта по выполнению проектных работ «Внесение изменений в генеральные планы и правила землепользования и застройки населенных пунктов Ханты-Мансийского района:  сельское поселение Кедровый (п.Кедровый, с.Елизарово)» на сумму 400000,00 рублей.
В нарушение части 1 статьи 50 Федерального закона от 5 апреля 2013 г.            N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" уполномоченным органом размещена конкурсная документация не соответствующая информации, указанной в извещении о проведении открытого конкурса в части информации о начальной (максимальной) цене контракта, а именно в пункте 9.1.6 информационной карты открытого конкурса начальная (максимальная) цена контракта составляет 2402666,66 рублей, при этом в извещении о проведении открытого конкурса начальная (максимальная) цена контракта составляет 402666,66 рублей. На конкурс было подано две заявки участников открытого конкурса, таким образом, указанное нарушение  не ввело в заблуждение участников закупки, не привело к ограничению конкуренции и не повлияло на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Комитет по образованию
администрации Ханты-Мансийского района
в части согласования возможности заключения контракта
с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
По результатам рассмотрения Вашего обращения о согласовании заключения муниципального контракта с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлено следующее: открытый конкурс  № 0187300008416000360 от 13.09.2016 года по осуществлению закупки на оказание образовательных услуг,  (начальная (максимальная) цена контракта  – 90022,00   рубля) был признан несостоявшимся, по основанию, предусмотренному частью 13 статьи 51 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе от 04.10.2016 года  № 0187300008416000360). По окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе подана только одна заявка.
На основании изложенного, учитывая сведения, содержащиеся в приложенных к обращению  документах, комиссией уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Ханты-Мансийского района по рассмотрению обращений по согласованию заключения  контракта с единственным поставщиком подрядчиком, исполнителем) принято решение: согласовать заключение  (муниципального) контракта в соответствии с частью 1 статьи 55 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по лоту № 0187300008416000360 от 13.09.2016 года (цена контракта 90022,00 рубля) с Негосударственным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт информационных технологий «АйТи», ИНН 7727102128, адрес и местонахождение  – 115230, Российская Федерация, г.Москва, Варшавское шоссе, д.47, корп.4, 10 этаж, на условиях, предусмотренных конкурсной документацией к открытому конкурсу № 0187300008416000360 и документов, свидетельствующих о согласии указываемого в обращении Комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района заключить муниципальный контракт в соответствии с требованиями и условиями конкурсной документации согласно заявки на участие в открытом конкурсе с представленной Негосударственным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Институт информационных технологий «АйТи» (исх.90 от 28.09.2016, получено 03.10.2016 в 14:39) о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных в документации о закупке на проведение открытого конкурса, на право заключения контракта на оказание образовательных услуг на сумму 89700,00 рублей.

Муниципальное казенное  учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»
в части соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд
(акт от 24.11.2016 г. исследуемый период с 01.01.2014 г. по 31.08.2016 г.)
Объем проверенных средств – 12.801.761,21 рубль.
В рамках контрольного мероприятия установлено: нарушен срок размещения на официальном сайте плана-графика, нарушение при заключение муниципального контракта (заключен на условиях, которые не предусмотрены извещением об осуществлении закупки). В нарушение части 11 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», части 3 Положения О подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 отчеты об исполнении муниципальных контрактов не  размещены в единой системе. В нарушение части 26 статьи 95 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» информация о расторжении не размещена в единой информационной системе в течение одного рабочего дня, следующего за датой изменения контракта. Заказчиком, не начислялась пеня за просрочку исполнения поставщиком обязательства. В нарушение сведений, установленных частью 3 статьи 103 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нарушены сроки размещения информации в ЕИС. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  сроки приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги не осуществлены в сроки, которые установлены контрактами.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено предписание в адрес руководителя учреждения.
Муниципальное  казенное  общеобразовательное
Учреждение Ханты-Мансийского района
«Средняя общеобразовательная школа д.Шапша»
в части проверки отдельных вопросов деятельности
муниципального учреждения
(акт от 29.12.2016 г. исследуемый период с 01.01.2015 г. по 30.11.2016 г.)
Объем проверенных средств –   69.240.130,98 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено:  в соответствии с пунктом 13 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» на низком уровне  проводится самообследование,  отсутствует контроль над внутренней системой оценки качества образования;  имеются расхождения  в наименовании разделов программ;  несоответствие  специальностей по занимаемым должностям; в образовательной организации не разработана адаптированная образовательная программа начального общего образования для обучающегося 1 класса с ограниченными возможностями здоровья (ЗПР); на неудовлетворительном уровне ведётся учёт результатов освоения обучающимися образовательных программ, информирование родителей (законных представителей) о результатах обучения несовершеннолетних, организации дополнительных занятий и консультаций; в нарушение пункта 11 части 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация оставляет обучающихся на повторное обучение без прохождения промежуточной аттестации, а также определяет сроки прохождения промежуточной аттестации в каникулярное время.
В нарушение Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий); не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий между МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района» и МКУ ХМР «СОШ д.Шапша» в части осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); по некоторым контрактам с единственным поставщиком, нарушены сроки приемки и сроки оплаты.
Необходимо привести в соответствие локальные нормативные документы образовательного учреждения, а именно должностную инструкцию по должности – кладовщик; в результате сравнения данных, указанных в товарных накладных, предоставленных кладовщиком с данными, указанными в товарных накладных, предоставленных МКУ ХМР «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений Ханты-Мансийского района» установлены разночтения в части наименования продуктов питания, их количества,  а также установлено, что продукты питания, указанные в товарных накладных не соответствовали заключенным муниципальным контрактам, по наименованию, количеству; несвоевременное заключение муниципальных контрактов,  а также низкий уровень планирования деятельности в целом; в настоящий момент не урегулирован вопрос по организации питания обучающихся, с которыми по медицинским показаниям муниципальные образовательные организации проводят обучение на дому; расходы по питанию обучающихся включались дважды по одним и тем же обучающимся при формировании накопительных ведомостей и соответственно списания продуктов производилось дважды на одного и того же обучающегося; разночтения в части сведений, отраженных в табеле учета посещаемости детей и накопительной ведомости по расходу продуктов питания профильного лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярный период (осенние каникулы).
Нарушения в части введения инфраструктурных объектов  в отсутствие нормативного правового акта органа управления образованием Ханты-Мансийского района, регулирующего  порядок введения инфраструктурных объектов; выявлены нарушения в части  установления  размера доплаты за работу с вредными и опасными условиями труда, в части установления доплаты работникам, размер заработной платы которых не достигает размера минимальной заработной платы с учетом минимального размера оплаты труда  установленного Трехстороннего соглашения «О минимальной заработной плате в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в части установления  выплат стимулирующего характера.
По результатам контрольного  мероприятия акт направлен для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков. Вынесено представление в адрес руководителя учреждения.

Муниципальное образование «Сельское поселение Выкатной»
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района  для приобретения габионов
и проведения работ по укреплению береговой линии р. Конда 
в п. Выкатной 
(исследуемый период 2015 год)
Объем проверенных средств – 1.500.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено:  в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы,  подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления  средств на целевое использование представлены не в полном объеме;  в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ было установлено, что администрацией сельского поселения Выкатной, в лице главы сельского поселения Щепеткина Н.Г. были заключены договора при отсутствии доведенных лимитов бюджетных ассигнований, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; при заключении договора № 16 на оказание транспортных услуг от 29 января 2015 года с муниципальным предприятием «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района в тексте договора не указана сумма, на которую заключен договор; согласно предоставленных на рассмотрение Комитетом документов, габионы были поставлены в сентябре и ноябре 2015 года, (товарные накладные от 04, 08 сентября 2015 года и 09 ноября 2015 года), а  работы по укладке и заполнению габионов щебнем согласно предоставленных документов были выполнены в периоды с 10 по 25 октября 2015 года и с 01 по 09 ноября 2015 года, о чем свидетельствуют акты выполненных работ,  при этом  поставка щебня была осуществлена в декабре 2015 года, следовательно, возникает вопрос о выполнении работ в полном объеме, если на момент их выполнения согласно имеющимся документам часть материалов не была поставлена; в  нарушение Федерального закона Российской Федерации              от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на рассмотрение Комитетом не представлены документы, отражающие результаты экспертизы поставленного товара (оказанной услуги).
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Селиярово» 
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района 
(исследуемый период 2015 год)
Объем проверенных средств – 1.500.145,47 рублей.
По результатам контрольного мероприятия отчет об использовании денежных средств принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района  на ликвидацию
чрезвычайной ситуации, для восстановления лестницы
ведущей к пристани п. Красноленинский
(исследуемый период 2015 год)
Объем проверенных средств – 3.090.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдены сроки предоставления  отчета об использовании денежных средств  после проведения соответствующих мероприятий; в подтверждение произведенных расходов предоставлены акты неустановленного образца, то есть не по форме  КС-2, КС-3; оплата произведена в полном объеме с учетом НДС, при этом условиями контракта предусмотрено, что общая цена контракта составляет 3 090 000,00 рублей, и НДС не предусмотрен; условиями контракта  предусмотрено окончание работ до 31.10.2015, при этом согласно актам работы были  приняты 16.11.2015 и 21.12.2015.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.


Муниципальное образование «Сельское поселение Кедровый» 
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района,  на ликвидацию последствия паводка, для восстановления  внутрипоселковой дороги
по ул. Советской в с. Елизарово 
(исследуемый период 2015 год) 
Объем проверенных средств – 868.500,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдены сроки предоставления  отчета об использовании денежных средств  после проведения соответствующих мероприятий; в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы,  подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления  средств на целевое использование представлены не в полном объеме;  закупка товара не была предусмотрена планом-графиком, в следствие чего нарушена статья 21 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом не представлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказания услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы, предусмотренные договорами выполнены в полном объеме; на рассмотрение не предоставлены документы в части использования, расходования материала (щебень, песок).
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кышик» 
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского  района  для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением первоочередных мероприятий по ликвидации последствий паводка, на ремонт дороги ведущей на полигон твердых бытовых отходов, на оплату расходов в связи
с поиском жителей с. Кышик, пропавших на реке Обь
(исследуемый период 2015 год)
Объем проверенных средств –  2.705.260,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдены сроки предоставления  отчета об использовании денежных средств  после проведения соответствующих мероприятий; в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы,  подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления  средств на целевое использование представлены не в полном объеме;  в нарушение п. 2 ст. 72 и п. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению вышеуказанных муниципальных контрактов и договоров были приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; нарушены сроки оплаты со стороны заказчика по отдельным  договорам; при заключении договоров  на оказание транспортных услуг в тексте договоров не указаны суммы на которые заключаются  данные договора; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом  не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие    о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактам и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.
По результатам контрольного мероприятия нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кедровый»
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского  района, для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийного бедствия  (исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 78.200,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдены  сроки предоставления  отчета об использовании денежных средств после проведения соответствующих мероприятий; в нарушение в составе отчетности не предоставлен локальный сметный расчет в части ремонтных работ; представлены акты оказанных услуг неустановленного образца, не по форме КС-2, КС-3; в нарушение п.2 ст.72 Бюджетного кодекса РФ обязательства по приобретению кровельного профнастила и ремонту крыши были приняты и оплачены в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, при этом закупка данного товара и услуг не была предусмотрена планом-графиком, в следствии чего нарушена ст. 21 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Условиями договора № 27 от 21.03.2016 определено, что заказчик поручает, а исполнитель обязуется оказать услуги по ремонту муниципального жилого фонда по адресу: Старая набережная д.16 (разборка старой  кровли и перекрытие крыши профнастилом в количестве 92 кв. метров), при этом договором определено, что Исполнитель  использует собственное  сырье и материалы, стоимость сырья и материалов включена в цену услуг. На основании вышеизложенного, расходы по приобретению кровельного профнастила согласно товарной накладной № 000001 от 25.03.2016 не могут быть оплачены за счет средств резервного фонда. Целесообразно рассмотреть вопрос о возврате денежных средств в бюджет Ханты-Мансийского района, как использованные не по целевому назначению.
По результатам контрольного мероприятия нарушения и недостатки устранены, отчет принят к учету, денежные средства в сумме – 32.200,0 рублей возвращены в бюджет Ханты-Мансийского района.

Муниципальное образование «Сельское поселение Сибирский»  
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского  района  для расчета  за выполненные работы по укреплению дамбы обвалования в п. Сибирский и с. Батово (исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 570.050,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы,  подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления  средств на целевое использование представлены не в полном объеме;  в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом не представлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказания услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие о том, что работы, предусмотренные договорами выполнены в полном объеме.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кышик» 
в части использования средств, выделенных из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского  района для обеспечения непредвиденных расходов, связанных с выполнением
аварийно-восстановительных работ по ликвидации
последствий стихийного бедствия 
(исследуемый период 2016  год)
Объем проверенных средств – 585.262,00 рубля.
В рамках контрольного мероприятия установлено: не соблюдены сроки предоставления  отчета об использовании денежных средств  после проведения соответствующих мероприятий; в составе отчетности об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда первичные документы,  подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления  средств на целевое использование представлены не в полном объеме; в нарушение п.2 ст.72 и п.5 ст.161 Бюджетного кодекса РФ обязательства по исполнению договора были приняты в отсутствие лимитов бюджетных обязательств, то есть усматриваются признаки правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.10 Кодекса  Российской Федерации об административных нарушениях; администрацией сельского поселения Кышик  необоснованно были произведены расходы по ремонту крыши объекта (жилого дома), расположенного по адресу ул. Зеленая, 36 при отсутствии каких либо  документов, устанавливающих право собственности на указанный объект; в нарушение  в  составе отчетности были представлены акты приема-сдачи выполненных работ неустановленного образца, не по форме КС-2, КС-3; в акте  обследования объектов был указан размер поврежденной кровли около 200 кв. метров, а в дополнении к акту обследования было указано, что необходимо приобретение проф.листа в объеме 518 кв. метров, при этом  в акте № 4 от 24.06.2016 на выполнение  работ (услуг) к договору № 1 от 10.04.2016 было указано, что был произведен ремонт кровли гаража, в количестве 499 кв. метров.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Горноправдинск»
в части использования средств, выделенных на организацию дворовых площадок по муниципальной целевой программе
 «Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы»
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 77.500,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: в подтверждение фактически произведенных расходов подотчетным лицом, к авансовому отчету приложены  товарные чеки, в которых  отсутствует наименование экономического субъекта, предусмотренное статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Также к товарному чеку не приложены документы, подтверждающую оплату данных товаров (чеки ККМ, квитанции к ПКО).
По результатам контрольного мероприятия  устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кышик»
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе

«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 62.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено:  документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; на титульной стороне бланков авансовых отчетов не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудником был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров), а также не заполнены были графы «Бухгалтерская запись», «Сумма»;  на обратной стороне  бланков авансовых отчетов не были указаны реквизиты каждого документа приложенного к авансовому отчету в качестве документов, подтверждающих произведенные расходы (кассовые и  товарные чеки, квитанции и т.п.), а была указана общая сумма израсходованных средств  либо перечислен весь ассортимент приобретаемых товароматериальных ценностей.
К отчету была приложена копия акта о списании материальных запасов из которого следует, что произведено списание  только части товароматериальных ценностей.
По результатам контрольного мероприятия  устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Цингалы» 
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 44.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; в нарушение пункта 6.2. Указания центрального банка РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства в  расходном кассовом ордере № 12 от 07.07.2016 отсутствует подпись кассира; к отчету не был приложен  заполненный бланк авансового отчета, а были приложены товарные и кассовые чеки, при этом к некоторым товарным чекам не были приложены документы подтверждающие оплату (чеки ККМ, терминальные чеки, квитанции к ПКО); на обратной стороне  бланков авансовых отчетов не были указаны реквизиты каждого документа приложенного к авансовому отчету в качестве документов, подтверждающих произведенные расходы (кассовые и  товарные чеки, квитанции и т.п.), а была указана общая сумма израсходованных средств  либо перечислен весь ассортимент приобретаемых товароматериальных ценностей.
К отчету были приложены копии актов о списании материальных запасов, из которых следует, что списание  товароматериальных ценностей было произведено еще до момента проведения мероприятий по организации дворовых площадок.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Луговской»
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 190.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: к отчету были приложены копии актов о списании материальных запасов, из которых следует, что произведено списание  только части товароматериальных ценностей; в  нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013  № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на рассмотрение не представлены документы, отражающие результаты экспертизы поставленного товара (оказанной услуги).
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кедровый»
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 82.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; к отчету были приложены копии актов о списании материальных запасов, из которых следует, что списание  товароматериальных ценностей было произведено еще до момента проведения мероприятий по организации дворовых площадок; в  нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013  № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на рассмотрение не представлены документы, отражающие результаты экспертизы поставленного товара (оказанной услуги).
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Сибирский»
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 100.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятии установлено: документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; к отчету были приложены копии актов о списании материальных запасов, из которых следует, что списание  товароматериальных ценностей было произведено еще до момента проведения мероприятий по организации дворовых площадок; к  авансовому отчету № 6 от 24.08.2016 были приложены товарные чеки, при  этом не были приложены документы подтверждающие оплату (чеки ККМ, терминальные чеки, квитанции к ПКО); на титульной стороне бланков авансовых отчетов не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудниками был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров), кроме того была использована устаревшая форма бланка авансового отчета.
По результатам контрольного мероприятия отчет об использовании субсидии на реализацию мероприятий по муниципальной целевой программе принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Селиярово»
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 61.000,00 рублей.
Нарушений не установлено.
По результатам контрольного мероприятия отчет  принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Согом» 
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 45.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; в нарушение Указания центрального банка РФ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» на рассмотрение был предоставлен  расходный кассовый ордер без номера и даты, без соответствующих бухгалтерских записей, без подписей руководителя, главного бухгалтера и кассира, кроме того к данному РКО не приложены заявления подотчетного лица на денежные средства отсутствует подпись кассира. 
К отчету был приложен  авансовый отчет без номера, на титульной стороне бланка авансового отчета не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудником был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров), а также не заполнены были графы «Бухгалтерская запись», «Сумма», отсутствуют подписи и не заполнены другие обязательные реквизиты,  расписка о принятии для проверки авансового отчета не была отдана подотчетному лицу, кроме того была использована устаревшая форма бланка авансового отчета.
К отчету был приложен  акт о списании материальных запасов, в котором  отсутствует подпись одного из членов комиссии по списанию. 
По результатам контрольного мероприятия отчет к учету не принят.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 
в части использования средств, выделенных на организацию 
дворовых площадок по муниципальной целевой программе
«Молодое поколение Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 61.000,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: документы  к отчету о расходовании денежных средств были предоставлены не в полном объеме; на титульной стороне бланков авансовых отчетов не заполнены реквизиты документов, по которым сотрудником был получен аванс (реквизиты расходных кассовых ордеров), расписки о принятии для проверки авансового отчета не были отданы подотчетным лицам.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский»
в части использования средств, выделенных на реализацию мероприятия «Содействие профессиональной ориентации и карьерным
устремлениям молодежи» в рамках муниципальной программы
 «Молодое поколение Ханты-Мансийского  района  на 2014-2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств –  215.599,80 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы,  представлены не в полном объеме; расписки о принятии для проверки авансового отчета не были отданы подотчетным лицам,  на рассмотрение не были предоставлены акты о списании материальных запасов, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом  не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие    о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактам и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 
в части использования средств, выделенных на реализацию мероприятия «Ремонт кровли жилых домов по улице Ханты-Мансийской 
в п. Красноленинский» в рамках муниципальной программы
«Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса
Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств –  186.500,00 рублей.
В рамках контрольного мероприятия установлено: в составе отчетности первичные документы,  представлены не в полном объеме, в том числе не предоставлены документы, являющиеся основанием и обосновывающие  проведение ремонтных работ на указанных объектах, копии правоустанавливающих  документов на жилые помещения в многоквартирных жилых домах; в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на рассмотрение Комитетом  не предоставлены документы, отражающие результаты экспертизы выполненных работ (оказанных услуг), а именно, экспертные заключения, свидетельствующие    о том, что работы (услуги), предусмотренные муниципальными контрактам и договорами выполнены в полном объеме и надлежащего качества.
По результатам контрольного мероприятия устранены нарушения и недостатки, отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Красноленинский» 
в части использования средств, выделенных на реализацию мероприятия «Защита сельских населенных пунктов, расположенных
в лесных массивах, от лесных пожаров» в рамках программы 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в  Ханты-Мансийском районе на 2014-2018 годы» 
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств –  50.000,00 рублей.

В рамках контрольного мероприятия нарушений не установлено.
По результатам контрольного мероприятия отчет принят к учету.

Муниципальное образование «Сельское поселение Кышик»
в части использования средств, выделенных на реализацию
мероприятия  «Поет село родное» в рамках программы
«Культура Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы»
(исследуемый период 2016 год)
Объем проверенных средств – 36.000,0 рублей.
В рамках контрольного мероприятия нарушений не установлено.
По результатам контрольного мероприятия отчет принят к учету.

Муниципальное автономное  учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»
(контрольное мероприятие не окончено, переходящая на 2017 год исследуемый период с 23.03.2010 г. по 31.08.2016 г.)
12.12.2016 г. проверка  приостановлена на период проведения контрольных мероприятий в муниципальном предприятии                        «Комплекс-Плюс», в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная школа д.Шапша» согласно приказу комитета по финансам  администрации Ханты-Мансийского района от 12.12.2016  № 06-03-05/198.

Муниципальное  предприятие «Комплекс-Плюс»
сельского поселения Горноправдинск
в части проверки финансово-хозяйственной деятельности
муниципального предприятия, в рамках обращения в адрес
Главы Ханты-Мансийского района
(акт от 20.01.2017 г. исследуемый период с 01.01.2015 г. по 28.11.2016 г.)
	В рамках контрольного мероприятия установлено: в нарушение Федерального закона РФ от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»  муниципальным образованием «Сельского поселения Горноправдинск» не обеспечено  исполнение полномочий собственника имущества предприятия; не оформлены права предприятия на земельные участки; не зарегистрировано право хозяйственного ведения на имущество; не обеспечено эффективное использование зданий; рассмотреть вопрос о списании, ликвидации или отчуждении имущества, которое не используется предприятием  для уставной деятельности и (или) ремонт которого нецелесообразен; установлены нарушения в части сдачи имущества в аренду без соответствующего согласования с собственником имущества, с учетом порядка распоряжения имуществом, установленного п.2 ст.295 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.3.10 Устава предприятия; при передаче имущества в аренду, безвозмездное пользование допущены нарушения требований Федерального закона от 27.06.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; целесообразно рассмотреть вопрос о соблюдении целевого характера использования имущества, сданного  в аренду; обеспечить выполнение кадастровых работ с целью постановки частей зданий на государственный кадастровый учет для установления в отношении указанных частей здания ограничений (обременений); внести изменения в Методику расчета величины арендной платы за пользование зданиями, строениями, сооружениями и отдельными помещениями, находящимися в собственности сельского поселения Горноправдинск, утвержденную постановлением от 12.03.2012 № 32; привести заключенные договоры аренды в соответствие с условиями аукционной документации, при невозможности, расторгнуть договоры, организовать аукционы повторно; исключить из структуры арендной платы размер платы за содержание и коммунальные услуги, предусмотрев при этом обязанность арендатора компенсировать документально подтвержденные  расходы арендодателя за услуги и работы по содержанию объекта аренды и коммунальные услуги, на основании выставленного счета; в договорах аренды предусмотреть условие об обеспечении обязательств арендатора по оплате арендной платы путем оплаты неустойки или иного способа обеспечения, предусмотренного гражданским законодательством; рассмотреть вопрос об устранении нарушений в части установления необоснованных выплат по оплате труда; рассмотреть вопрос об издании приказов перед началом работы, с  учетом согласия работника и в соответствии с Трудовым законодательством; взыскать в бюджет излишне выплаченную сумму субсидии предприятию;  урегулировать вопрос в части безвозмездного пользования имуществом; рассмотреть вопрос о пересмотре стоимости содержания и ремонта общего имущества; в договоре управления многоквартирным домом учесть весь состав минимального перечня необходимого для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, а также порядок их оказания и выполнения, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения"; информацию об основных показателях деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме разместить в полном объеме, в соответствии с требованиями частей 10, 10.1 статьи 161 ЖК РФ.
Акт контрольного мероприятия  направлен в адрес Главы сельского поселения Горноправдинск, также направлены рекомендации в части устранения выявленных нарушений.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Ханты-Мансийского района "Средняя общеобразовательная 
школа д.Шапша"
в части соблюдения законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд
(акт от 30.01.2017 г. исследуемый период с 01.04.2015 г. по 30.11.2016 г.)
Объем проверенных средств – 13.252.702,63 рубля. 
В рамках контрольного мероприятия установлено: не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий). Не урегулирован вопрос по осуществлению функций и полномочий, предусмотренных Законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 между МКУ «ЦБ» и МКОУ «СОШ д.Шапша» в части осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013; заключение контракта ранее внесения информации в план-график на 2016 год  о проведении закупки с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).                  В нарушение   пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей, в МКОУ «СОШ д. Шапша» за 2015 год превышен на сумму 108,4 тыс.рублей. Нарушения условий исполнения по размещению  закупок у СМП и СОНО. Заключены муниципальные контракты на условиях, которые не предусмотрены извещением об осуществлении закупки. Заключение муниципальных контрактов ранее публикации извещения об осуществлении закупки (извещение о проведении закупки у единственного поставщика). При заключении муниципальных контрактов не указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Сведения в реестр контрактов, заносятся с нарушением требований частями 2, 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013. Не размещены отчеты об исполнении муниципальных контрактов в ЕИС. Исполнение контрактов с изменением существенных условий контракта; Заключение контрактов до размещения извещения в ЕИС. Нарушение приемки поставленного товара, выполненных работ или оказанных услуг, установленные пунктом 1 части 1 статьи 94 Закона        № 44-ФЗ от 05.04.2013, поставка товара производилась по количеству не соответствующим спецификации. Нарушения оплаты за поставленный товар.
По результатам контрольного мероприятия акт направлен в адрес Заказчика и органа администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с ведомственной принадлежностью для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению указанных нарушений и недостатков.









